
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 102882.102882/2022 
 
Determinazione n. 3226 del 07/12/2022 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LE TTERA B), DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO IN LEGGE 120/2020 E S.M.I SVOLTA IN MODA LITA TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO 
DELLA PIATTAFORMA SINTEL IN ARIA S.P.A. REGIONE LOM BARDIA  PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DI SERVIZI TURISTICI PRESSO L'INFOPOINT CASA DI RIGOLETTO  PER LA 
DURATA DI ANNI 6. CIG 9444602C1E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione n. 2578 del 17.10.2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e s.m.i. da svolgersi in modalità telematica mediante 
l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Spa per l’affidamento in concessione dei servizi turistici presso l’infopoint 
“Casa di Rigoletto” per la durata di anni 6, e contestualmente è stato approvato l’avviso di manifestazione di 
interesse; 

- che con determinazione nr. 2795 del 08.11.2022 e nr. 2841 del 10.11.2022 sono stati approvati i documenti di gara, 
tra cui il capitolato prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati; 

- in data 09.11.2022, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 161322847 è stata inviata lettera d’invito con 
relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura; 

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 29.11.2022 alle ore 12.00; 

- che entro il termine perentorio di scadenza è pervenuta una sola offerta: 

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevedeva in particolare che: 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato all’art. 18 
della lettera di invito; 

- il valore economico stimato della concessione per l’intera durata di anni 6 è di € 528.660,00 IVA esclusa e che a 
base di gara vengono posti: 

• canone annuo pari ad euro 600,00 IVA esclusa; 
• costo orario, extra gratuità, per erogazione servizi di cui all’art. 5 punti e1 – e2 e seguenti del capitolato, pari 

ad euro 20,00 Iva esclusa; 
- non sussistono rischi da interferenze; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Diletta Piazza del Settore Cultura, Turismo e Promozione della 

Città; 
 
RICHIAMATA  la determinazione n.3085/2022, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice; 
 
VISTI  
- il verbale del seggio di gara relativo alla seduta pubblica del 30.11.2022 (PGE 121023/2022); 
- la Determinazione n. 3090 del 30.11.2022 con la quale è stato approvato il sopra citato verbale, con elenco degli 

operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto all’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, nonché inviato ai concorrenti tramite Sintel; 

- il verbale n. 2 della seduta unica della commissione di gara del 30.11.2022 (PGE 121180/2022); 
 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

PRESO ATTO che è pervenuta, nei termini previsti, una sola offerta da parte della ditta Verona 83 scarl, con sede in 
Verona, via Enrico Fermi 61, P.Iva e CF 01612900231 che ha ottenuto il punteggio complessivo di pari a 80 punti (50 
punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica) la cui offerta economica è articolata come segue: 
 

B. Offerta economica Offerta ditta 

B.1 percentuale di aumento del canone annuo posto a base di gara fissato in euro 
600,00 

16,67% 

B.2 percentuale di riduzione sul costo orario, extra gratuità, per erogazione servizi 
di cui all’art. 5 punti e1 – e2 e seguenti del capitolato, fissato a base di gara in 
euro 20,00 

10% 

- che conseguentemente il canone risulta quindi rideterminato in euro 700,00 iva esclusa e il costo orario extra 
gratuità per erogazione servizi di cui all’art. 5 punti e1-e2 del capitolato e rideterminato in euro 18,00 iva esclusa; 

- che l’offerta presentata sulla base del PEF presentato, come indicato nel verbale di gara risulta congrua; 
- che il valore della concessione come ridefinito nel PEF è pari a euro 648.853,77 IVA esclusa; 
 
VERIFICATI i requisti speciali di partecipazione, in parte comprovati in sede di gara; 
 
VERIFICATA la regolarità complessiva del procedimento, nonché la regolarità contributiva (DURC regolare); 
 
VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS già presenti (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità fiscale 
PGE 65367/2022 in atti); 
 
VISTA la verifica all’ottemperanza Legge 68/1999 (PGE 65374/2022); 
 
ACQUISITO il DURC (prot.111263/2022); 
 
RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva della concessione; 
 
DATO ATTO  che ai fini della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett.a) del D.Lgs 50/2016; non si 
applicano i termini di cui al comma 9 dello stesso articolo;  
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei servizi 
appaltati o concessi, nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 
 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno procedere ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione 
anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto; 
 
VISTA la bozza dell’avviso esito gara, in atti;  
 
RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito come da normativa vigente;  
 
RICHIAMATO  l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di aggiudicazione 
possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva; 
 
RITENUTO di procedere all’accertamento del canone di concessione annuo per l’importo di € 700,00 Iva esclusa;  
 
RICHIAMATA  la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del Bilancio previsionale finanziario anni 2022/2024 e 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022/2024; 
 
VISTI il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; il D. Lgs. 50/2016; lo Statuto del Comune; il Regolamento di contabilità e il 
Regolamento dei Contratti;  

 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE  il verbale della seduta della Commissione di gara del 30.11.2022 (conservato in atti);  
 
AGGIUDICARE in via definitiva la concessione dei servizi turistici per la durata di anni 6 a Verona 83 scarl, con sede in 
Verona, via Enrico Fermi 61, P.IVA e CF 01612900231; 
 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

ACCERTARE , per le motivazioni indicate in premessa, l’entrata relativa al canone di concessione annuo di euro 700,00 
sul capitolo n. 350203 art.3504 CdG e CdR P058, conto finanziario E. 3.05.02.03.005 dei Bilanci 2023 e 2024; 
 
DICHIARARE  sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che il credito vantato nei confronti di Verona 
83 scarl scade rispettivamente il 31/12/2023 e il 31/12/2024; 
 
RINVIARE all’approvazione dei prossimi bilanci di previsione l’accertamento di entrata relativo ai canoni annui 
successivi; 
 
DISPORRE la stipula del contratto, mediante scrittura privata in modalità elettronica; 
 
RIMANDARE  a successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al personale dell’importo 
accantonato con determinazione dirigenziale n. 2578/2022 ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016; 
 
DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento qualora si rendesse necessario ad autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti; 
 
APPROVARE  l’avviso di  aggiudicazione, come da bozza in atti e disporne la pubblicazione come richiesto dalla 
normativa vigente;  
 
TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Acc./2024/16/1 9444602C1E   2024/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P058 P058   700,00   

Acc./2023/83/1 9444602C1E   2023/350203/3504 E.3.05.02.03.005 P058 P058   700,00   

 
 

 IL   DIRIGENTE 
Dott.ssa Giulia Pecchini  

   PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A. 
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


